
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  288     DEL  08/04/2024 
 

 

OGGETTO 
 

Art. 73 commi 1, 2 e 3 del Contratto Collettivo Nazione di Lavoro 
17.12.2020 - Area delle Funzioni Locali - dirigenza amministrativa, 

tecnica e professionale – Amministrazioni del Comparto Sanità: 
individuazione nominativi sostituti per l'anno 2024. 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Stefania Durante Dora Rampogna Dora Rampogna 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 288 del 08/04/2024 pag. 2 

 

 

Oggetto: Art. 73 commi 1, 2 e 3 del Contratto Collettivo Nazione di Lavoro 17.12.2020 - Area 
delle Funzioni Locali - dirigenza amministrativa, tecnica e professionale – Amministrazioni 
del Comparto Sanità: individuazione nominativi sostituti per l'anno 2024. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATA la disciplina contrattuale in materia di sostituzione dei titolari di incarichi di 

Direttore di Dipartimento, di altre articolazioni aziendali che, pur non configurandosi con tale 

denominazione, ricomprendano – secondo l’Atto aziendale – più strutture complesse, di Struttura 

Complessa, di Struttura Semplice Dipartimentale o Distrettuale o in cui il massimo livello 

dirigenziale sia rappresentato dall’incarico di Struttura Semplice, ed in particolare l’art. 73 C.C.N.L. 

17.12.2020 - Area delle Funzioni Locali - dirigenza amministrativa, tecnica e professionale – 

Amministrazioni del Comparto Sanità, che cita testualmente al:  

- comma 1: “In caso di assenza per ferie o malattia o altro impedimento del direttore di 
dipartimento, la sua sostituzione è affidata, dall’Azienda o Ente, ad altro dirigente con incarico 
di direzione di struttura complessa, da lui stesso proposto con cadenza annuale. 
Analogamente, si procede nei casi di altre articolazioni aziendali che, pur non configurandosi 
con tale denominazione ricomprendano - secondo l’atto aziendale - più strutture complesse. Il 
direttore di dipartimento, al fine di espletare in modo più efficace le sue funzioni di direttore di 
dipartimento, può delegare talune funzioni di direttore di struttura complessa ad altro 
dirigente, individuato con le procedure di cui al comma 9. Lo svolgimento delle funzioni 
delegate deve essere riconosciuto in sede di attribuzione della retribuzione di risultato.” 

- comma 2: “Nei casi di assenza previsti dal comma 1 da parte del dirigente con incarico di 
direzione di struttura complessa, la sostituzione è affidata dall’Azienda o Ente, ad altro 
dirigente della struttura medesima indicato entro il 31 gennaio di ciascun anno dal 
responsabile della struttura complessa che - a tal fine – si avvale dei seguenti criteri: 

a) il dirigente deve essere titolare di uno degli incarichi di cui all’art. 70, comma 1, 
lett. b) e c), con riferimento, ove previsto, al profilo di appartenenza; 
b) il dirigente sostituto deve essere preferibilmente titolare di incarico di struttura 
semplice quale articolazione interna di struttura complessa ovvero di alta 
specializzazione di cui all’art. 70, comma 1, lett. b) e c).” 

- comma 3: “Le disposizioni del comma 2 si applicano anche nel caso di direzione di strutture 
semplici anche a valenza dipartimentale o distrettuale ed in cui il massimo livello dirigenziale 
sia rappresentato dall’ incarico di struttura semplice.” 

 

 PREMESSO che con email in data 21.03.2024 e 03.04.2024 la SC “Politiche del Personale e 

Medicina Convenzionata” ha chiesto ai direttori e responsabili delle strutture interessate di 

procedere all’individuazione dei propri sostituti in caso di assenza per ferie o malattia o altro 

impedimento, sulla base dei criteri previsti dalle suddette disposizioni contrattuali; 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 288 del 08/04/2024 pag. 3 

 

 

 PRESO ATTO, inoltre, delle indicazioni della Direzione Aziendale, disponenti che laddove 

nella struttura – oltre al Responsabile/Direttore - sia presente un unico dirigente in possesso dei 

requisiti richiesti per l’incarico, lo stesso sia individuato direttamente per la sostituzione;  

 

RICHIAMATE le comunicazioni di risposta, agli atti di questa struttura, con le quali sono stati 

individuati i sostituti per i casi di assenza previsti dalla normativa in oggetto; 

 

PRECISATO che per modifiche inerenti la titolarità di alcune strutture aziendali - attualmente 

vacanti - o derivanti dall’adozione del nuovo assetto organizzativo e funzionale dell’Atto Aziendale 

di cui al decreto n. 132/2023, le strutture e i nominativi dei dirigenti riportati nel prospetto che 

segue potranno subire variazioni o soppressioni e specificato che le stesse saranno, comunque, 

oggetto di futuro provvedimento modificativo del presente; 

 

EVIDENZIATO che nessun riconoscimento economico deriva direttamente ed 

automaticamente dalle individuazioni sotto riportate in quanto la disciplina contrattuale dell’art. 73, 

comma 7 del sopra citato C.C.N.L. prevede espressamente che le sostituzioni in argomento non si 

configurano come mansioni superiori in quanto avvengono nell’ambito dei ruoli della dirigenza 

professionale, tecnica ed amministrativa e che al dirigente incaricato della sostituzione non spetta 

alcun emolumento per i primi due mesi mentre, se l’assenza si protrae continuativamente oltre tale 

periodo, al dirigente compete un’indennità mensile nei termini specificati dall’art. 73, comma 7 del 

C.C.N.L. 17.12.2020 che prevede: 

• “....Al dirigente incaricato della sostituzione, ai sensi del presente articolo non è corrisposto 
alcun emolumento per i primi due mesi. Qualora la sostituzione dei commi 1, 2, 3 e 4 si 
protragga continuativamente oltre tale periodo, al dirigente compete una indennità mensile 
per dodici mensilità, anche per i primi due mesi che è pari a Euro 600,00 qualora il dirigente 
sostituito abbia un incarico di direzione di struttura complessa e pari a Euro 300,00 qualora 
il dirigente sostituito abbia un incarico di struttura semplice anche a valenza dipartimentale 
o distrettuale ed il cui massimo livello dirigenziale sia rappresentato dall’incarico di struttura 
semplice. Alla corresponsione delle indennità si provvede con le risorse del fondo dell’art. 
91 per tutta la durata della sostituzione. La presente clausola si applica ad ogni eventuale 
periodo di sostituzione anche se ripetuto nel corso dello stesso anno. L’indennità può, 
quindi, essere corrisposta anche per periodi frazionati. Il maggiore aggravio per il dirigente 
incaricato che ne deriva potrà, nel rispetto di quanto previsto all’art. 66 comma 1, lett. i), 
essere compensato anche con una quota in più di retribuzione di risultato rispetto a quella 
dovuta per l’ordinario raggiungimento degli obiettivi assegnati.” 

 

RITENUTO, pertanto: 

- di individuare, come da proposte e ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 73 succitato, i sostituti 

dei direttori e dei responsabili delle strutture interessate, come riportati nella seguente tabella: 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 288 del 08/04/2024 pag. 4 

 

 

Strutture organizzative 
aziendali 

-titolare 
-sostituto temporaneo  
-sostituto f.f.  

sostituto ex art. 73, c. 1, 2 e 3 
CCNL 17.12.2020 

Dipartimento Amministrativo Fontana Alberto f.f. FALDON Alessandro 

SC Affari Generali e Legali Fontana Alberto D'ARENZO Antonella 

SC Politiche del Personale e 
Medicina Convenzionata  

Rampogna Dora LATERZA Angela 

SC Gestione Risorse Umane Faldon Alessandro BRUNA Franca 

SC Gestione economico 
finanziaria e fiscale 

Pitton Livia   RAPOTEC Lara 

SC Programmazione e Controllo D'Arenzo Loreta PITTON Livia 

SC Approvvigionamenti e 
Gestione contratti beni e servizi 

Costella Vania FONTANA Alberto 

SC Direzione amministrativa dei 
Presidi Ospedalieri 

Fontana Alberto sostituto FALDON Alessandro  

Dipartimento Tecnico Rizzetto Maurizio f.f. ETTORELLI Marino 

SC Area Ospedaliera Pordenone Bonadonna Luca BALLERINI Erika Chiara 

SC Manutenzione patrimonio 
edilizio PPOO San Vito e 
Spilimbergo 

Stabile Giorgio BARBIERO Franca 

SC Manutenzione patrimonio 
edilizio strutture territoriali 

Fantuz Stefano STABILE Giorgio  

SC Innovazione e Gestione 
tecnologie 

Rizzetto Maurizio   TAIARIOL Monica  

SC Gestione attività tecniche e 
patrimonio immobiliare 

Ettorelli Marino MANDELLI Monica Alessandra 

SSC Sistema Informativo e 
Informatico 

Chiarizia Fabrizio RIZZETTO Maurizio 

 
- di provvedere, con successivo provvedimento, alle eventuali variazioni della suesposta tabella 

che si dovessero rendere necessarie in corso d’anno; 

- di disporre che i dirigenti individuati con il presente atto garantiscano con la propria presenza in 

servizio l’esercizio di tutte le funzioni gestionali in tutti i casi di assenza del titolare; 
 
VISTI: 

- il decreto n. 132 del 10.02.2023, recante “Atto Aziendale: seconda revisione Organigramma”; 
- il decreto n. 923 del 06.12.2023 con cui è stato adottato il nuovo Regolamento per la 

graduazione, l’affidamento, la conferma e la revoca degli incarichi dirigenziali per il personale 
dell’Area delle Funzioni Locali dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale – dirigenza professionale, 
tecnica e amministrativa e individuazione tipologia e graduazione incarichi; 

- la DGR n. 48 del 19/01/2024 recante “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio 
sanitario regionale per l’anno 2024. Approvazione definitiva”; 

- il decreto del Direttore Generale n. 171 del 29/02/2024 recante “Piano Attuativo Locale e 
Bilancio preventivo 2024. Adozione definitiva”; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 288 del 08/04/2024 pag. 5 

 

 

- il Decreto del Direttore Generale n. 104 del 09.02.2024 di “Assegnazione dei budget di risorsa 
per l'anno 2024”; 

- il decreto del Direttore Generale n. 72 del 01/02/2024 recante “Adozione del Piano Integrativo di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 – Annualità 2024”; 

- il C.C.N.L. 17.12.2020 del Personale dell’Area delle Funzioni Locali; 
 

PRESO ATTO che dal presente provvedimento non derivano direttamente costi a carico del 
bilancio aziendale e che l’eventuale successiva spesa troverà copertura nel bilancio per l’anno 2024; 
 

RILEVATO ai fini istruttori che: 

- il conferimento degli incarichi in oggetto è destinato a personale già dipendente dell’Azienda e 

non costituisce pertanto una nuova assunzione; 

- il conferimento in argomento è diretto ad assicurare funzioni istituzionali imprescindibili; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità 
della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

 

1. di individuare, come da proposte e ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 73 del C.C.NL. 

17.12.2020 per il personale dell’Area delle Funzioni Locali, i sostituti dei direttori e dei 

responsabili delle strutture interessate dall’odierno adempimento, come da tabella riportata 

in istruttoria; 

 

2. di provvedere, con successivo provvedimento, alle eventuali variazioni della suesposta 

tabella che si dovessero rendere necessarie in corso d’anno; 

 

3. di disporre che i dirigenti individuati con il presente atto garantiscano con la propria 

presenza in servizio l’esercizio di tutte le funzioni gestionali in tutti i casi di assenza del 

titolare; 

 

4. di dare atto che nessun riconoscimento economico deriva direttamente ed 

automaticamente dalle individuazioni sotto riportate in quanto la disciplina contrattuale 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 288 del 08/04/2024 pag. 6 

 

 

dell’art. 73, comma 7 del sopra citato C.C.N.L. prevede espressamente che le sostituzioni in 

argomento non si configurano come mansioni superiori in quanto avvengono nell’ambito 

dei ruoli della dirigenza professionale, tecnica e amministrativa e che al dirigente incaricato 

della sostituzione non spetta alcun emolumento per i primi due mesi mentre, se l’assenza si 

protrae continuativamente oltre tale periodo, al dirigente compete un’indennità mensile nei 

termini specificati dall’art. 73, comma 7 del C.C.N.L. 17.12.2020; 

 

5. di attestare che l’eventuale spesa derivante dal presente atto troverà copertura nel bilancio 

per l’anno 2024; 

 

6. di prendere atto che sarà cura della S.C. proponente l’invio del presente atto alle strutture 

aziendali interessate e al Responsabile della Prevenzione della corruzione per gli 

adempimenti di competenza; 

 

7. di dare atto che a conoscenza del responsabile del procedimento non risultano conflitti di 

interesse con riferimento al presente provvedimento; 

 

8. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in 

relazione al quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 

 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

 



 Atto n. 288 del 08/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 08/04/2024 15:42:52
IMPRONTA: 62B26C48002E29C6319D716A82C16FF4CBEE8B067EEE1C545CE0164414E6D04E
          CBEE8B067EEE1C545CE0164414E6D04E14B44F73FC5F7E774CF1D46E965AE132
          14B44F73FC5F7E774CF1D46E965AE1329F53E91C28E7CAD16B219AEB0DE81646
          9F53E91C28E7CAD16B219AEB0DE81646314BEE2A3E3E37293E2971E4A96E76DE


